
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Stipula con il Ministero della Salute - Direzione Generale per l’Igiene e la Sicurezza degli Alimenti e 

la Nutrizione - dell’Accordo di collaborazione tra pubbliche amministrazioni per la realizzazione del 

Progetto denominato “Sviluppo di nuovi sistemi di sorveglianza di malattie a trasmissione alimentare 

in ottica one Health e realizzazione di un prototipo di gestione”. Codice MIA MIC MSMT23. 

Responsabile scientifico Dr.ssa Teresa Bossù. Contributo massimo complessivo previsto € 116.000,00



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RICERCA E INNOVAZIONE 

Dr.  Romano Zilli

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Stipula con il Ministero della Salute - Direzione Generale per 

l’Igiene e la Sicurezza degli Alimenti e la Nutrizione - dell’Accordo di collaborazione tra pubbliche 

amministrazioni per la realizzazione del Progetto denominato “Sviluppo di nuovi sistemi di 

sorveglianza di malattie a trasmissione alimentare in ottica one Health e realizzazione di un prototipo 

di gestione”. Codice MIA MIC MSMT23. Contributo massimo complessivo previsto € 116.000,00

PREMESSO CHE

 il Centro di riferimento Regionale per gli Enterobatteri Patogeni (CREP) dell’Istituto è 

formalmente individuato dalla Giunta Regionale del Lazio con Delibera n. 883 del 20 febbraio 

1996 e successivamente riconosciuto con Determinazione Regionale n. G06447 del 28 

maggio 2021 quale Laboratorio di riferimento Regionale per le MTA (LRMTA) e  

Laboratorio Regionale di riferimento dei seguenti patogeni a trasmissione alimentare di 

origine umana (LRPTAU): Listeria, Campylobacter, Escherichia coli STEC, Yersinia, Vibrio 

e Shigella;

 l’Istituto esercita le proprie funzioni attraverso la collaborazione con soggetti nazionali, 

svolge attività di sorveglianza e ricerca, partecipa e coordina programmi di studio e ricerca di 

interesse nazionale e internazionale

CONSIDERATO CHE

 la Direzione Generale per l’Igiene e la Sicurezza degli Alimenti e la Nutrizione ha proposto 

all’Istituto la stipula di un accordo denominato “Sviluppo di nuovi sistemi di sorveglianza di 

malattie a trasmissione alimentare in ottica one Health e realizzazione di un prototipo di 

gestione” da sottoscrivere congiuntamente all’Istituto superiore di sanità;

 l’Accordo, unitamente al relativo allegato tecnico, descrive le attività previste, le modalità di 

monitoraggio, il quadro economico e le modalità con cui verranno erogati i contributi a 

rimborso concordati, fino ad un importo massimo di € 116.000,00 ed ha durata di ventiquattro 

mesi a partire dalla ricezione della comunicazione del Ministero di avvenuta registrazione del 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

provvedimento di approvazione da parte degli organi di controllo, con possibilità di proroga 

di ulteriori 3 mesi;

DATO ATTO CHE

 l’Istituto possiede l’esperienza e le risorse professionali necessarie per la corretta esecuzione 

delle attività previste; 

 l’Istituto ha facoltà di avvalersi della collaborazione di altri Enti, abilitati allo svolgimento 

delle attività di cui al Regolamento (UE) 2017/625 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 15 marzo 2017, relativo ai controlli ufficiali intesi a verificare la conformità alla normativa 

in materia di mangimi e di alimenti e alle norme sulla salute e sul benessere degli animali, 

iscritti nell’apposito Elenco, costituito sulla base del Decreto direttoriale 26 marzo 2021 e 

periodicamente aggiornato con Avviso pubblicato sul Portale web del Ministero;

 qualora per alcune componenti tecniche fosse necessario avvalersi della collaborazione di 

ulteriori risorse umane qualificate, compresi ricercatori o soggetti destinatari di assegni di 

ricerca, ovvero sottoscrittori di specifico contratto di lavoro temporaneo, queste potranno 

essere acquisite, secondo le esigenze, con le modalità contrattuali di legge, sempre e 

comunque in coerenza con il budget previsto nel progetto;

 l’Accordo prevede l’attivazione, per l’intera durata del progetto, di un punto di coordinamento 

operativo presso l’Ufficio 8 della Direzione Generale per l’igiene e la sicurezza degli alimenti 

e la nutrizione del Ministero, da individuarsi in un laureato in medicina veterinaria, in 

possesso di esperienza nei settori della sicurezza alimentare e del sistema di allerta rapida per 

alimenti e mangimi;

 le spese riferite al progetto sono rimborsabili, secondo lo schema approvato ed in relazione 

alle attività svolte e rendicontate, nella misura massima ed omnicomprensiva di € 116.000,00 

come previsto dall’art. 7 dell’Accordo oggetto della presente deliberazione;

 l’importo riconosciuto ai fini del rimborso sarà erogato con le seguenti modalità:



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

o il 40% dell’importo, pari a € 46.400,00 sarà posto in pagamento dopo la 

comunicazione di avvio delle attività e dell’attivazione del punto di coordinamento 

previsto;

o il 30% pari a € 34.800,00 a 12 mesi dall’avvio delle attività dopo il primo rapporto 

tecnico;

o una quota finale a saldo, il restante 30%, pari a € 34.800,00 alla conclusione delle 

attività di cui all’Accordo;

RITENUTO

 opportuno procedere alla stipula con il Ministero della Salute - Direzione Generale per 

l’Igiene e la Sicurezza degli Alimenti e la Nutrizione - dell’Accordo di collaborazione tra 

pubbliche amministrazioni per la realizzazione del progetto denominato “Sviluppo di nuovi 

sistemi di sorveglianza di malattie a trasmissione alimentare in ottica one Health e 

realizzazione di un prototipo di gestione”;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente trascritti:

1. di procedere alla stipula dell’Accordo di collaborazione tra pubbliche amministrazioni per la 

realizzazione del progetto denominato “Sviluppo di nuovi sistemi di sorveglianza di malattie 

a trasmissione alimentare in ottica one Health e realizzazione di un prototipo di gestione” con 

il Ministero della Salute - Direzione Generale per l’Igiene e la Sicurezza degli Alimenti e la 

Nutrizione, congiuntamente all’Istituto superiore di sanità;

2. di dare atto che l’Accordo ha una durata di ventiquattro mesi, a partire dalla ricezione della 

comunicazione del Ministero di avvenuta registrazione del provvedimento di approvazione 

da parte degli organi di controllo, con possibilità di proroga di ulteriori 3 mesi;

3. di approvare le attività previste dall’Accordo e dal relativo Allegato tecnico, nonché le 

obbligazioni ed i diritti che ne derivano;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

4. di dare atto che le spese riferite al progetto sono rimborsabili, secondo lo schema approvato 

ed in relazione alle attività svolte e rendicontate, nella misura massima ed omnicomprensiva 

di € 116.000,00 come previsto dall’art. 7 dell’Accordo oggetto della presente deliberazione;

5. di dare atto che l’importo riconosciuto ai fini del rimborso sarà erogato con le seguenti 

modalità:

- il 40% dell’importo, pari a € 46.400,00 sarà posto in pagamento dopo la 

comunicazione di avvio delle attività e dell’attivazione del punto di coordinamento 

previsto;

- il 30% pari a € 34.800,00 a 12 mesi dall’avvio delle attività dopo il primo rapporto 

tecnico;

- una quota finale a saldo, il restante 30%, pari a € 34.800,00 alla conclusione delle 

attività di cui all’Accordo, tenuto conto di quanto al comma 5;

6. di dare atto che l’Accordo prevede l’attivazione, per l’intera durata del progetto, di un punto 

di coordinamento operativo presso l’Ufficio 8 della Direzione Generale per l’igiene e la 

sicurezza degli alimenti e la nutrizione del Ministero, da individuarsi in un laureato in 

medicina veterinaria, in possesso di esperienza nei settori della sicurezza alimentare e del 

sistema di allerta rapida per alimenti e mangimi;

7. di dare atto che le relative erogazioni saranno disposte su formale richiesta e nota di debito da 

intestare e inviare tramite PEC Ministero della Salute, Direzione Generale per l’igiene e la 

sicurezza degli alimenti e la nutrizione;

8. di individuare come responsabile per l’Accordo la Dr.ssa Teresa Bossù, dirigente veterinario 

dell’Istituto;

9. di dare atto che al progetto è attribuito il codice MIA MIC MSMT23, come da prot. 6963/23 

del 11/10/2023, su cui saranno imputati costi e ricavi.

Il responsabile dell’Ufficio Ricerca 
e Innovazione 

Dr. Romano Zilli



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente dell’Ufficio Ricerca e Innovazione dr. 

Romano Zilli avente ad oggetto: Stipula con il Ministero della Salute - Direzione Generale per 

l’Igiene e la Sicurezza degli Alimenti e la Nutrizione - dell’Accordo di collaborazione tra pubbliche 

amministrazioni per la realizzazione del Progetto denominato “Sviluppo di nuovi sistemi di 

sorveglianza di malattie a trasmissione alimentare in ottica one Health e realizzazione di un prototipo 

di gestione”. Codice MIA MIC MSMT23. Responsabile scientifico Dr.ssa Teresa Bossù. Contributo 

massimo complessivo previsto € 116.000,00;

      

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta; 

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: Stipula con il Ministero della Salute - 

Direzione Generale per l’Igiene e la Sicurezza degli Alimenti e la Nutrizione - dell’Accordo di 

collaborazione tra pubbliche amministrazioni per la realizzazione del Progetto denominato “Sviluppo 

di nuovi sistemi di sorveglianza di malattie a trasmissione alimentare in ottica one Health e 

realizzazione di un prototipo di gestione”. Codice MIA MIC MSMT23. Responsabile scientifico 

Dr.ssa Teresa Bossù. Contributo massimo complessivo previsto € 116.000,00 e conseguentemente:

1. di procedere alla stipula dell’Accordo di collaborazione tra pubbliche amministrazioni per la 

realizzazione del progetto denominato “Sviluppo di nuovi sistemi di sorveglianza di malattie 

a trasmissione alimentare in ottica one Health e realizzazione di un prototipo di gestione” con 

il Ministero della Salute - Direzione Generale per l’Igiene e la Sicurezza degli Alimenti e la 

Nutrizione, congiuntamente all’Istituto superiore di sanità;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

2. di dare atto che l’Accordo ha una durata di ventiquattro mesi, a partire dalla ricezione della 

comunicazione del Ministero di avvenuta registrazione del provvedimento di approvazione 

da parte degli organi di controllo, con possibilità di proroga di ulteriori 3 mesi;

3. di approvare le attività previste dall’Accordo e dal relativo Allegato tecnico, nonché le 

obbligazioni ed i diritti che ne derivano;

4. di dare atto che le spese riferite al progetto sono rimborsabili, secondo lo schema approvato 

ed in relazione alle attività svolte e rendicontate, nella misura massima ed omnicomprensiva 

di € 116.000,00 come previsto dall’art. 7 dell’Accordo oggetto della presente deliberazione;

5. di dare atto che l’importo riconosciuto ai fini del rimborso sarà erogato con le seguenti 

modalità:

- il 40% dell’importo, pari a € 46.400,00 sarà posto in pagamento dopo la 

comunicazione di avvio delle attività e dell’attivazione del punto di coordinamento 

previsto;

- il 30% pari a € 34.800,00 a 12 mesi dall’avvio delle attività dopo il primo rapporto 

tecnico;

- una quota finale a saldo, il restante 30%, pari a € 34.800,00 alla conclusione delle 

attività di cui all’Accordo, tenuto conto di quanto al comma 5;

6. di dare atto che l’Accordo prevede l’attivazione, per l’intera durata del progetto, di un punto 

di coordinamento operativo presso l’Ufficio 8 della Direzione Generale per l’igiene e la 

sicurezza degli alimenti e la nutrizione del Ministero, da individuarsi in un laureato in 

medicina veterinaria, in possesso di esperienza nei settori della sicurezza alimentare e del 

sistema di allerta rapida per alimenti e mangimi;

7. di dare atto che le relative erogazioni saranno disposte su formale richiesta e nota di debito da 

intestare e inviare tramite PEC Ministero della Salute, Direzione Generale per l’igiene e la 

sicurezza degli alimenti e la nutrizione;

8. di individuare come responsabile per l’Accordo la Dr.ssa Teresa Bossù, dirigente veterinario 

dell’Istituto;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

9. di dare atto che al progetto è attribuito il codice MIA MIC MSMT23, come da prot. 6963/23 

del 11/10/2023, su cui saranno imputati costi e ricavi.

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba


		2023-10-11T13:38:45+0000


		2023-10-12T08:17:47+0000


		2023-10-12T14:23:33+0000


		2023-10-12T14:31:40+0000




